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ÖZET 

Kalite maliyetleri toplam maliyetlerin her bir kalemi için doğrudan olmasa bile 

dolaylı bir Ģekilde etken bir baĢlıktır. Kalite maliyetlerinin öneminin çeĢitli çalıĢma ve 

araĢtırmalarla ortaya konulmasının ardından birçok ticari kuruluĢ maliyetlerini azaltmak 

ve çeĢitli açılardan rekabet üstünlüğü sağlamak için kalite maliyeti sistemi kurmuĢ 

ve/veya kalite programlarını izlemiĢtir. Ticari ve/veya hayır amaçlı organizasyonlarda 

uygulanan kalite maliyet programlarının baĢarıya ulaĢması entegre bir çalıĢma düzeni ile 

mümkün olabilmektedir. BütünleĢik bir çalıĢma düzenine destek ise bilginin doğru, 

zamanında ve ilgili birimler arasında alıĢ veriĢidir. Dolayısıyla kalite maliyet sistemlerinin 

etkin ve etkili çalıĢması için en önemli faktör kaliteli verinin üretilmesi ve kullanılmasıdır. 

Bilginin kalitesi, yatırım kararının alınmasından üretim, pazarlama, satıĢ, dağıtım, garanti, 

tamir ve bakım ünitelerine kadar, ilgili bütün süreçleri etkilemektedir. Bu çalıĢmada 

kaliteli ve düĢük kaliteli bilginin maliyetler üzerinde etkisi açıklanıp, düĢük kaliteli 

bilginin sebep olabileceği maliyet kalemleri sınıflandırılacak ve bilgi kalitesini sağlamaya 

çalıĢırken ortaya çıkabilecek sorunlara değinilecektir.  
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QUALITY COSTS AND DATA QUALITY 

ABSTRACT 

Qualitycostsare a factor in an headingdirectlyevenifindirectway, the total 

costforeachcomponent.Qualitycosts’ importance has 

beenpresentwithvariousstudiesandresearchandthen a goodnumber of 

commercialorganizationsestablished a qualitycostsystemand/orfollowquality program, 

forreducingthecostandprovidingcompetitiveadvantagefromseveralangles.Thequalitycosts 

program thatimplemented in organizations, commercialorcharitable, be successfull, 

ifwithintegratedworkingorder.Thesupportfor an integratedworkorderis adatathataccurate, 

timelyandexchangebetweenrelevantdepartments.Therefore, 

themostimportantfactorforefficientandeffectiverunning of qualitycostssystem is 

produceandusequalitydatas. Data quality, affectsall of theinvestmentdecision, production, 

marketing, sales, distribution, warranty, repairandmaintenanceprocess.Inthisstudy, 

thehigh-qualityandlow-qualitydatas’ impactexplaining on the total costs, lowerquality data 

costitems classified thatmay be causedtoandwill be 

referredtotheproblemsthatmayarisewhentryingtoprovidequalityinformation. 

KeyWords:Quality, Costs, Total Quality Management, Data Quality, Business 

Economics 

Jel Codes: L15, M10, M40 

 

1. GĠRĠġ: 

Günümüzde rekabet olgusu her bir alanda farklı boyutlara 

taĢınmıĢ, ancak çoğunun buluĢtuğu ortak nokta ise “kalite” olmuĢtur. 

Kalite kavramı son yüzyıl içerisinde büyük önem kazanmasına rağmen, 

kökleri tarih öncesine dayanmaktadır. M.Ö. 1793?-1750 yıllarında 

yaĢayan Hammurabi’nin çeĢitli meselelerde verdiği kararların yazıldığı 

HammurabiKanunları’nın birçok maddesinde dolaylı olarak kaliteden 

bahsedilmiĢtir. (Stone, 1997, s. 44-45) Yapılan her iĢte doğruluk ve 

dürüstlük Ģartı koyulmuĢtur. 

Modern anlamda kalite kavramının temeli19. yüzyılın baĢlarında 

Ġngiltere’de baĢlayan, Avrupa’nın her yanına ve dünyanın kalanına 

yayılan Sanayi Devrimi’ne dayanmaktadır.  Üretim teknolojilerinin ve 

mühendisliğinin geliĢmesi ile kalite kavramına endüstriyel bakıĢ ve 

yorumlar 20. yüzyılın ikinci yarısından sonra gerçekleĢmiĢtir. (Hoover, 

2012, s. 7-8). Kalite kıstası, 21 yüzyılda rekabet edebilirlik çerçevesinde, 

önemli bir ögedurumundadır. 

Küresel rekabet ortamında ürün kalitesini yükseltme, alıcı 

taleplerini hızlı karĢılama, pazar payını artırma ve yüksek gelirler elde 

etmek için kalite, yöneticiler açısından önemli kavram durumuna 

gelmiĢtir (Yıldıztekin, 2005, s. 401-402). Son dönemlerdeki geliĢim 

dikkate alındığında, karĢılaĢılan rekabetin boyutları çok yönlü olmasının 
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yanında; daha çok kalite ve kaliteli mamul ve hizmet üretiminde 

odaklandığı görülmektedir (Kendirli & Çağıran, 2002, s. 127-128). 

Kalite, en çetin rekabet koĢullarının yaĢandığı günümüzde, önemli bir 

ticari avantaj olarak kullanılmaktadır.  

Kalite kavramı sadece üretilen hizmet ve veya mamul için değil, 

tedarikçinin seçiminden üretim sürecine, pazarlamadan satıĢ sonrası 

hizmetlere kadar bütün süreçleri kapsamaktadır. Yapılan iĢin ilk seferde 

ve doğru yapılması, yeniden iĢleme, hurdaya çıkarma, kusurlu ürünlerin 

servisinden her zaman daha ucuzdur. En baĢından doğru yapılan 

faaliyetler maliyetli olabilmektedir ancak yanlıĢ bir Ģekilde yapılmasının 

maliyetleri daha yüksek olacaktır(Crosby, 1980, s. 1).   Buradan 

hareketle, kalite maliyetleri, hem kalitesizlik probleminin parasal olarak 

büyüklüğünü hem de kaliteli ürün üretmenin maliyetini ortaya 

koymaktadır (Uyar, 2007, s. 199). Yapılan bir çalıĢmada, kalite 

maliyetlerinin toplam maliyet içindeki payının %20 - %30 arasında 

değiĢtiği saptanmıĢtır (Howell & Soucy, 1987, s. 26).  Kalite ve kalite 

maliyetleri bu açılardan değerlendirildiğinde üzerinde dikkatle 

durulmasının gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Bu çalıĢmada kalite maliyetleri tanıtıldıktan sonra, kalite maliyet 

sistemleri temel dinamikleri ve uygulamada karĢılaĢılan sorunlar ele 

alınacaktır. Son olarak, bilgi kalitesi ve kaliteli/düĢük kaliteli bilginin 

kalite maliyet sistemleri üzerine olan etkileri tartıĢılacaktır. 

2.TOPLAM KALĠTE YÖNETĠMĠ 

Toplam Kalite Yönetimi (TKY); bir örgütteki değiĢik grupların 

müĢteri tatminini de göz önünde tutarak; üretim fonksiyonlarını en 

ekonomik düzeyde gerçekleĢtirebilmek amacıyla; kalite geliĢtirme, kalite 

koruma ve kalite iyileĢtirme çabalarını birleĢtiren etkili bir sistemdir 

(Yükçü, 1999, s. 7). 

TKY’de, örgütsel açıdan toplam sözcüğü, grubun bütünlüğünü, 

üretim sürecine tüm üyelerin birlikte katılmasını; kalite sözcüğü, ürünün 

veya hizmetin önceden belirlenen amaç ve standartlara uygun olarak 

üretilmesini; yönetim sözcüğü ise, tüm organizasyon tarafından kabul 

edilmiĢ bir yönetim ve lider bünyesinde üretilmesini ifade etmektedir 

(Numanoğlu, 2001, s. 114). Sanayi devrimiyle muayene olarak baĢlayan 

kalite kavramının evrimi, 20. yüzyılın sonunda TKY’ye ulaĢıncaya kadar 

farklı evrelerden geçmiĢtir. Bu süreç aĢağıda Ģekil yardımıyla 

özetlenmiĢtir. 
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ġekil 1: Kalite AnlayıĢının Evrimi 

Kaynak: (Yükçü, 1999, s. 7) 

Klasik yönetim yaklaĢımının amacı belli bir standardı oluĢturmak 

ve belirlenen standartlara göre üretimi gerçekleĢtirerek denetim altına 

almaktır. Klasik yönetim anlayıĢında kalite ve maliyet çeliĢir. Çünkü belli 

bir kalite düzeyinin üzerinde bir ürün üretmek maliyetlerin arttırılması ile 

mümkün olmaktadır (Kendirli & Çağıran, 2002, s. 131). TKY ise odak 

noktası olarak kalite üzerinde durmakta ve bu perspektifte, müĢteri 

tatmini için faaliyetlerin yönetilmesi sürecidir. 

3. KALĠTE VE KALĠTE MALĠYETLERĠ 

Kalite (Qualites) Latince "nasıl oluĢtuğu" anlamına gelen "qualis" 

kelimesinden gelmektedir. Kalite kavramı ne için kullanılıyorsa onun 

oluĢumunu, doğasını, karakterini ve diğerlerinden ayırımını ifade 

etmektedir (Webster's Dictionary). Kalite kelimesinin etimolojik kökeni 

KALĠTE 

MUAYEN

E 

KALĠTE 

KONTROL 

- Önleme 

- Ġstatistik 

Yöntemler 

 

KALĠTE 

GÜVENCES

Ġ 

- Önleme 

- ISO 9000 

- Ġstatistik 

Yöntemler 

TKY 

- YaĢam Biçimi 

- Katılımcılık 

- MüĢteri Odaklılık 

- Sürekli GeliĢim 

- Sorun Çözme 

- Süreç GeliĢtirme 

- Yetki devri 

- Yönetim GeliĢtirme 
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böyle iken, kalite alanında önemli çalıĢmalar yapmıĢ, bu konuyu 

literatüre kazandırmıĢ önemli bilim adamları kalite için çeĢitli noktaları 

öne çıkararak farklı tanımlamalar yapmıĢlardır. 

Taguchi’ye göre kalite; ürünün sevkiyattan sonra toplumda neden 

olduğu en az zarardır (Taguchi, 2004, s. 1622). 

Juran’a göre kalite kullanıma uygunluktur (Gyrna, 1993, s. 3). 

MüĢteri tatmini sağlayan ve kusur bulundurmayan üretimdir(Juran & 

Feo, 2010, s. 2.1-2.2). 

Crosby’ye göre kalite; ihtiyaçlara uygunluktur (Crosby, 1979, s. 

8). 

Feigenbaum’a göre ise kalite, ürün veya hizmetin müĢterisinin 

beklentileriyle karĢılaĢtığı noktadaki, pazarlama, mühendislik, üretim ve 

bakım karakteristiklerinin bileĢimidir (Feigenbaum A. V., 1991, s. 7). 

Görüldüğü üzere kalite, genel olarak müĢteri tatminine dayalı bir 

kavram olarak tanımlanmaktadır. Hepsinin tanımı farklı olsa da 

temeldemüĢteri memnuniyeti yer almaktadır. Ancak konunun uzmanları 

kalite kavramını sadece müĢteri beklentileri için değil üretim yapılan 

iĢletmeler için de bir performans ölçütü olarak değerlendirmektedir. 

ĠĢletmeler için mevcut pazar paylarını koruyabilmek ve konumunu 

ilerletmek ancak bütün birimleri ve departmanlarıyla kaliteye odaklanıp 

sürecin iyileĢtirilmesine gayretleriyle mümkündür. Elbette ki, kaliteyi 

yakalamak için çeĢitli maliyetlere katlanmak gerekmektedir, ancak 

kalitesizlik yüzünden katlanılan maliyetlerin yükü daha ağır almaktadır 

(Crosby, 1980, s. 3). 

Kalite maliyetleri temel olarak, kaliteye ulaĢmak için katlanılan 

maliyetler ve kalitesizliğin sebep olduğu maliyetlerden oluĢur. Kalite 

maliyetlerinin en basit Ģekilde gruplandırılması bu Ģekilde yapılmaktadır. 

Joseph Juran (1951), kalite maliyetleri konusunda ilk gruplandırmayı 

yapan bilim adamıdır. ArmandFeigenbaum (1956) bütün dünyada büyük 

ölçüde kabul edilmiĢ önleme (Prevention), değerlendirme (Appraisal) ve 

baĢarısızlık (Failure) ifadelerinin kısaltılmıĢı olan PAF modelini ortaya 

koymuĢtur (Jafari & Heravi, 2011, s. 2).BaĢarısızlık maliyetleri ise 

müĢteriye ulaĢmadan önce ortaya çıkan, içsel baĢarısızlık 

(Internalfailurecosts) ve müĢteriye ulaĢtıktan sonra ortaya çıkan kusurlar 

dıĢsal baĢarısızlık (Externalfailurecosts) maliyetleri olmak üzere ikiye 

ayrılmıĢtır. 
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3.1. Önleme maliyetleri 

Uygun olmayan mamullerin imal edilmesini önlemek için bir 

kalite sisteminin tasarlanması, uygulanması ve korunmasına iliĢkin 

maliyetlerdir (Pekdemir, 1993, s. 26).  Önleme maliyetleri ürün veya 

hizmetin tüketici isteklerine uygunsuzluğu engellemek için 

gerçekleĢtirilmektedir. Önleme maliyetlerinin hedefi bir hata 

yapılmamasını sağlamak, uygun olmayan üretime en baĢından müdahale 

etmektir. Önleme maliyetleri olarak, 

 Tedarikçi kalitesini değerlendirme maliyeti,  

 Yeni ürünleri gözden geçirme maliyeti,  

 Süreç kontrol maliyeti, 

 Kalite denetleme maliyeti,  

 Kalite planlama maliyeti,  

 Pazarlama maliyeti, 

 Süreç planlama maliyeti,  

 Eğitim maliyeti, 

 Önleyici bakım maliyeti, 

 Ölçme alet ve cihazlarının bakım maliyeti, 

örnek verilebilir (Gyrna, 1993, s. 18), (Besterfield, 1999, s. 421-422). 

3.2. Değerlendirme Maliyetleri 

Genellikle denetleme ve kontrol maliyetleri olarak 

nitelendirilmekte olan değerlendirme harcamaları, tüketicilere sunulan 

kusurlu ürünlerin sayısını azaltmak amacıyla tasarlanmıĢtır (Demircioğlu 

& KüçüksavaĢ, 2009, s. 41). Kalite kontrol iĢlemelerinin herhangi bir 

aĢamasında kalite kontrolü ve kalite doğrulaması gibi arzulanan kaliteye 

ulaĢmak amacı ile yapılan tüm değerleme maliyetleridir (Yükçü, 1999, s. 

93). Önleme maliyetleri sorunun en baĢtan oluĢumunu engellemeye 

çalıĢırken, değerlendirme maliyetleri oluĢan sorunun tekrarını 

engellemeye odaklanır. Değerlendirme maliyetleri olarak, 

 Satın alınan malların denetim ve test maliyeti, 

 Stokların kontrolü, 

 Nihai denetim ve test maliyeti, 

 Süreçleri denetleme ve test maliyeti, 

 Belgeleri gözden geçirme maliyeti, 

 Test ekipmanlarının bakımı, 

 Ürün kalitesini denetleme maliyeti, 

 Bütçe dengelemesi, 
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örnek verilebilir (Gyrna, 1993, s. 17), (Besterfield, 1999, s. 422-423). 

3.3. Ġçsel BaĢarısızlık Maliyetleri 

MüĢteri isteklerini ve standartları karĢılamayacak ürünlerin 

sevkiyatından önce ortaya çıkan yetersiz kalite nedeniyle oluĢan 

maliyetlerdir (Juran & Feo, 2010, s. 8.4). Üretim sürecindeki eksikliklerin 

giderilmesiyle bu maliyetler önlenebilir. Ġçsel baĢarısızlık maliyetlerine, 

 Bilgi eksikliği veya bilgi kaybı maliyeti 

 Yeniden iĢleme-tamir maliyeti 

 Ayıklama maliyeti 

 Hurda Maliyetleri 

 Donanım ve yazılımın yeniden tasarım maliyeti  

 Yeniden kontrol ve yeniden test maliyeti 

 Malzeme ve tedarikçi maliyeti 

 Ġç destek birimlerinde yeniden iĢleme maliyeti 

 Normal satıĢ fiyatından indirimlerin maliyeti 

 Destek birimlerinde hurda maliyeti 

 BaĢarısızlık analizlerinin maliyeti 

 Süreci değiĢtirme maliyeti 

örnek olarak verilebilir (Gyrna, 1993, s. 16), (Besterfield, 1999, s. 424). 

3.4. DıĢsal BaĢarısızlık Maliyetleri 

Bu maliyetler ürünün müĢteriye ulaĢtıktan sonra eksikliklerinin 

fark edilmesiyle oluĢur. Ayrıca satıĢ gelirleri bir diğer ifadeyle potansiyel 

müĢteriler için bir tehdit oluĢturacaktır (Juran & Feo, 2010, s. 8.6). 

Üretim ve ulaĢtırma sürecindeki eksikliklerin giderilmesiyle bu maliyetler 

önemli ölçüde azaltılabilmektedir. DıĢsal baĢarısızlık maliyetlerine, 

 Destek iĢlemlerinde yeniden iĢleme maliyeti 

 Destek iĢlemlerinde gelir kayıpları 

 MüĢteri kaybı 

 Potansiyel müĢterilerin kaybedilmesi 

 Nakliye hasarları 

 Tazminatlar 

 ġikâyetler için uzlaĢma maliyeti 

 Tenzilât (indirimli satıĢlar) 

 Geri dönen malzeme 

 Garanti maliyeti 

örnek olarak verilebilir (Gyrna, 1993, s. 17), (Besterfield, 1999, s. 425-

426). 
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Önleme ve değerlendirme maliyetleri (kontrol maliyetleri),kaliteli 

olmanın maliyetidir. Kaliteyi sağlamak ve geliĢtirmek, önceden sınırları 

belirlenmiĢ olan kalite standartlarından sapmaların önüne geçmek 

amacıyla sürdürülen çalıĢmaların neden olduğu maliyetlerdir. Ġçsel 

baĢarısızlık ve dıĢsal baĢarısızlık maliyetleri (baĢarısızlık maliyetleri)ise 

kalitesizliğin doğurduğu maliyetleridir. Kötü kalitenin bir sonucu olarak 

maruz kalınan bu maliyetler de iĢletmeye artı bir yük 

getirmektedir(Kırlıoğlu, 1998, s. 8-12). Bu maliyetlerin toplamı kalite 

maliyetlerini oluĢturmaktadır. 

4. KALĠTE MALĠYETLERĠNĠN KONTROLÜ 

Kalite maliyetlerinin tanımlanması ve sınıflandırılması, toplam 

maliyetleri yönetmede kalite maliyetlerinin önemine ıĢık tutmaktadır. 

Ancak kontrol maliyetlerinin genel olarak hesaplanabilmesinin yanında, 

baĢarısızlık maliyetleri büyük ölçüde hesaplanamaz, çünkü bu grupta olan 

birçok maliyetinekonomik büyüklüğü belli ve açık değildir. Bu nokta 

Ģekilsel olarak ifade edilecek olursa, buzdağı benzetimi yerinde olacaktır. 

Çoğunlukla ölçülen baĢarısızlık maliyetleri buzdağının suyun üzerinde 

görünen tepe noktası kadardır. Geminin batmasına sebep olan ise 

baĢarısızlık maliyetlerinin gizli kısmıdır (Wood D. , 2013, s. 7). ġekil 

1’de baĢarısızlık maliyetleri buzdağına benzetilerek gösterilmektedir. 

 

ġekil 2: Kalite Maliyetleri Buzdağı 

Kaynak:(Wood D. , 2013, s. 7), (Campanella, 1999, s. 7) 
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BaĢarısızlık maliyetlerinin sınırları tam olarak çizilemez, çünkü 

baĢarısızlık maliyetlerinin büyük bir kısmı gizlidir; maliyetlerinin %90’ 

suyun altında kalmaktadır (Wood D. , 2013, s. 7).  

Kalite uzmanları ortak bir görüĢ olarak problem çözme ve 

olumsuz etkilerini ölçmek yerine problemi önlenme, sebepleri ortadan 

kaldırmanın daha kolay aynı zamanda daha az maliyetli olduğu 

konusunda buluĢmuĢlardır. 

Kontrol maliyetlerinin toplam kalite maliyetleri içerisindeki payı 

arttıkça baĢarısızlık maliyetlerinin oranı azalacaktır. Kalitesizlik 

durumunda kontrol maliyetlerinin bir ekonomik büyüklüğü yoktur, yani 

sıfır “0” dır. Kalite çalıĢmaları sırasında bu maliyetler artacak ancak 

baĢarısızlık maliyetlerini misliyle elimine edilecektir. Üretim tam 

anlamıyla kaliteye ulaĢtığında baĢarısızlık maliyetleri kaybolacaktır. Bu 

duruma mükemmellik denmektedir (Gyrna, 1993, s. 24-25). 

Mükemmellik stratejik hedef olsa bile, kısa vadede veya her 

durum için en ekonomik seçenek olmayabilir. Ancak, bununla beraber 

endüstriler mükemmelliğe ulaĢma perspektifinde artan bir baskıyla 

karĢılaĢmaktadır. Bu noktada önemli baskı unsurları; toplum sağlığı ve 

güvenliği, tüketicileri refah düzeyindeki artıĢ ve kalite beklentisi, tüketici 

memnuniyetidir (Juran & Feo, 2010, s. 8.22-8.23). 

ġekil:2 kalite maliyetlerinin mükemmelleĢme yolundaki 

değiĢimlerini göstermektedir. Kontrol maliyetlerindeki artıĢ belirli bir 

noktaya geldikten sonra baĢarısızlık maliyetleri hızla düĢmekte ve dolaylı 

olarak toplam maliyetlerde büyük bir azalma dikkat 

çekmektedir.ġekildeki “100” rakamı mükemmellik durumunu ifade 

etmektedir ve bu noktada baĢarısızlık maliyetleri minimize edilmiĢtir. 
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ġekil 3: Kalite Maliyetleri Modeli 
Kaynak: (Evans & Lindsay, 2002, s. 583), (Gyrna, 1993, s. 25) 

Kontrol maliyetleri içerisinde yer alan önleme maliyetleri, daha 

iyi ve uzun dönemde daha baĢarılı bir yönetim için ilk noktadır. Önleme 

maliyetleri üzerinde yoğunlaĢarak çok kısa bir sürede içsel baĢarısızlık 

maliyetleri üzerinde pozitif bir etki gözlemlenebilir ve güvenirlik kesin 

olarak sağlandığındabu etki değerlendirme maliyetlerine de 

yansımaktadır. Sonuç olarak üretim maliyetlerinde dahi azalma 

gerçekleĢecektir. Bu açıdan önleme maliyetleri diğer maliyetlere göre 

daha önemlidir (WBS Group, 2014, s. 17). 

AĢağıda yer alan ġekil: 3 bu durumu göstermektedir. BaĢlangıçta,  

önleme maliyetleri arttırıldığında, toplam kalite maliyetleri yatırım 

genelinde artmaktadır. Ancak hemen ardından toplam maliyetlerdeve 

takip eden zamanda kalite maliyetlerinin toplamında bir azalma 

yaĢanmaktadır. Önleme maliyetleri çerçevesinde problem ve merkezine 

direkt müdahale edilebildiği için baĢarısızlık maliyetlerinde, çok kısa 

sürelerde, azalma ve iyileĢme gerçekleĢmektedir. 



292                                                                            Fahri KURŞUNEL- Fatih GÜZEL 

 
ġekil 4: Toplam Kalite Maliyetlerinin BileĢimi 
Kaynak: (WBS Group, 2014, s. 15) 

Kalite maliyetlerini azaltmak için maliyet gruplarının herhangi 

birine ağırlık verilebilir. Ancak öz olarak önleme maliyetleri, 

değerlendirme ve baĢarısızlık maliyetlerini minimum tutmaya 

yaramaktadır (Juran & Feo, 2010, s. 8.7). Önleme maliyetlerine gereken 

önemin verilmesiyle diğer kalite maliyeti gruplarında azalmayı 

sağlayacaktır. 

5. VERĠ KALĠTESĠ VE KALĠTELĠ VERĠ 

Bilgi, verilerin analiziyle elde edilir. Veriler ise yapılan ölçüm ve 

testlerin yardımıyla sağlanır. Birçok yönetici ve kalite uzmanı ölçüm 

iĢlemlerini sadece üretim sisteminin çıktısı olarak değerlendirmektedir. 

Ancak bu yorum bir hatadır, çünkü geniĢ anlamda ölçümün temelinde 

geniĢ bir bilgi sitemi yer almaktadır. Bu sistem iĢletmenin stratejik yönü 

doğrultusunda operasyonlarını gerçekleĢtirmesine yardımcı olabilir 

(Evans & Lindsay, 2002, s. 448-449). Organizasyonlar ölçüm yapmaya 

üç sebepten dolayı ihtiyaç duymaktadır (Méndez, 1999, s. 33-34). 

1. Organizasyonun bir bütün olarak belirli bir yönde ilerlemesi, 

2. Hedefe ulaĢmak için kaynakların bu doğrultuda kullanımı, 

3. Organizasyonun çalıĢabilmesi için süreçlerin yönetimini 

sağlamak. 

Kalite konusunun öncülerinden Edward Deming ölçüm yapmaya 

büyük önem vermiĢ ve problem çözmede temel olanın bilgiyi doğru 

kullanmak olduğunu belirtmiĢtir. Planlama ve karar vermede kaliteli 
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bilginin kullanılması, önemli değerlerin kazanımını devamında 

getirecektir (Evans & Lindsay, 2002, s. 449). Kaliteli bilgi kullanmanın 

organizasyona sağlayacağı yararlar özet olarak aĢağıda sıralanmıĢtır 

(Osborne & Gaebler, 1993, s. 147-152). 

1. Eğer sonuçları değerlendiremezsen, baĢarı ve baĢarısızlığı 

göremezsin, 

2. Eğer baĢarıyı göremezsen, ödüllendiremezsin – baĢarıyı 

ödüllendiremezsen, ihtimalle baĢarısızlığı ödüllendirirsin, 

3. Eğer baĢarısızlığı tanımlayamazsan, onu düzeltemezsin. 

Bu noktadan hareketle veri kalitesi; elde edilen verinin etkin, 

ekonomik ve hızlıca değerlendirilip karar oluĢturabilme yeteneğidir 

(Karr, Sanil, & Banks, 2005, s. 2). Veri kalitesinin genel olarak 

literatürde yer bulan tanımı ise, veri kullanıcılarının kullanımına 

uygunluktur(Strong, Lee, & Wang, 1997-a, s. 104) , (Haug, Zachariassen, 

& Liempd, 2011, s. 171). 

Veri kalitesi her bir kullanıcı için ayrı anlam ifade ediyor olabilir, 

burada önemli olan nokta eldeki verinin kullanıcının istek ve amacına 

hizmet etmedeki yeterliğidir. ĠĢletmenin finansal durumunu resmetmek 

için hazırlanan finansal tablolardaki veriler, üretim kontrolü yapan bir 

mühendisin ihtiyaçlarına cevap vermeyecektir. Aynı Ģekilde iĢletmenin 

finansal durumunu incelemek isteyen yöneticiler için de, üretim 

bölümünden gelen rapor o anki isteklerini ve ihtiyaçlarını tatmin etmediği 

için kaliteli bir veri olarak kabul görmeyecektir. Her iki durum içinde 

eldeki veriler, hazırlandıkları konu adına uygun veri kalitesine sahip 

olabilir ancak kullanıcıya uygun bilgi aktarmadığı için kaliteli veri olarak 

nitelendirilmez. 

5.1.Veri Kalitesinin Ögeleri 

Ürün kalitesinin özellikleri bilinmeden, ürün kalitesini 

yönetmenin zor olduğu gibi, veri kalitesinin karakteristiklerini bilmeden 

veri kalitesini yönetmek de zordur. Veri kalitesi ile ilgili konulara 

geçmeden önce veri kalitesinin ögelerini tanımlamakta fayda vardır.  

Ġlgili literatür incelendiğinde, yapılan çalıĢmalarda veri kalitesine 

farklı boyutlar çizilmiĢ ve çeĢitli kategoriler altında değiĢik 

gruplandırmalara yer verildiği görülmektedir. Bu konuda henüz bir 

standartlaĢma sağlanmamıĢ olması göze çarpmaktadır. AĢağıda farklı 

çalıĢmaların arasından derlenerek oluĢturulan ġekil: 4 yardımıyla, veri 

kalitesinin kategorileri çizilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Veri kalitesi dört kategori altında sınıflandırılmıĢtır. Bunlar, 

içsellik, içerik, ulaĢılırlık ve temsiliyet kategorileridir. Her kategorinin 

kendine özgü boyutları vardır. 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 5: Veri Kalitesinin Kavramsal Çerçevesi 
Veri kalitesinin içselliği, elde edilen verinin kendisinin özünde 

kaliteyi barındırmasıdır (Wang & Strong, 1997-b, s. 6). Verinin kesin bir 

Ģekilde doğru olması, objektifliği, kendi içinde tutarlı olması ve güvenilir 

bir kaynaktan temini verinin özünü kaliteli kılmaktadır. 

Ġçerik olarak verinin kalitesi, yapılan iĢ ile alakalı olması, verinin 

mevcut durum çerçevesinde değerlendirilmesidir. (Wang & Strong, 1997-

b, s. 6) Çözülmesi gereken problem veya tamamlanması gereken görev 

için eldeki verinin ilgili, uyum içerisinde, sürece katma değer sağlayan, 

istenilen zamanda kullanılabilen ve ihtiyacı karĢılayacak düzeyde olması 

gerekmektedir. Bu Ģartlar verinin içerik olarak kaliteli sayılması için 

sahip olması gereken boyutlardır. 

Veri kalitesi için ulaĢılırlık ve temsiliyet baĢlıkları, dıĢ sistem ile 

iliĢkinin kurulduğu noktalardır. Bu kategori altında yer alan özellikler 

veri üretim birimleri ve merkezlerinin önemine iĢaret etmektedir (Wang 

& Strong, 1997-b, s. 6). Bu özellikler verinin özü ile ilgili olmayıp, veri 

üretilen noktaların bütün organizasyon ile olan bağlantısı ve eriĢim 

güvenliği, kolay anlaĢılır ve yorumlanabilir veriler sunması, aktarılan 

verilerin mevcut durumu açık ve tutarlı bir Ģekilde yansıtması vb. 

boyutlardır. Bu kategoriler organizasyon içinde bilginin üretim ve 

kullanım bakımından entegrasyonuna vurgu yapmaktadır. 

Veri kalitesi değerlendirilirken, her kategori bir bütün olarak ele 

alınmalıdır. Ġhtiyaç sahiplerinin kullanımına uygunluk ancak verinin her 

yönüyle ideal olmasıyla mümkündür. Gerekli olan verinin bulunması, bu 

 

Veri Kalitesi 

İçsel 

-Doğru 

-Tarafsız 

-İnanılır 

-Tutarlı 

-Güvenilir Kaynak 

 

İçerik 

-İlgi 

-Uyum 

-Katma Değer 

-Uygun Zamanlı 

-Yeterli Miktar 

Ulaşılırlık 

-Mevcut 

-Ulaşılabilir 

-Erişim Güvenliği 

Temsiliyet 

-Yorumlanabilme 

-Kolay Anlaşılır 

-Temsil Tutarlılığı 

-Temsil Açıklığı 
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bilgiye çeĢitli sebeplerden dolayı eriĢilememesi veriyi kaliteli olmaktan 

çok uzak bir yere koyarken, mevcut verilerin istenen nitelikte olmaması 

ise kalite yolunda baĢka bir engeldir. Her bir kategoride yer alan 

özellikler veri kalitesini çeĢitli perspektiflerden desteklemektedir. Bu 

nedenle veri kalitesini yakalamak adına her kategori birlikte ele alınmalı, 

değerlendirilmelidir. 

5.2. Kalitesiz Verinin Maliyetleri 

Kalite vasıflarını taĢımayan bir verinin kullanımı çok büyük 

zararlara sebep olabilir. ĠĢletme veya herhangi bir organizasyon için 

üretim ve uygulanan bütün süreçlerde kaliteyi yakalamak ancak 

kullanılan verinin kalitesi olması ile mümkündür. Ticari faaliyetlerin 

büyük bir bölümü verilerin toplama, iĢleme ve analiz ile ilgilidir, görece 

daha küçük kalan uygulama bölümü de yine verilerin ıĢığında 

Ģekillenmektedir. Günümüz rekabet ortamında, varlığını sürdürmek 

isteyen kuruluĢlar için en önemli faaliyet, veri yönetimidir. 

Kullanılan verinin kalitesiz olması iĢletmeleri üretim süreci ve 

sonrası da dâhil olmak üzere birçok problem ve dolayısıyla maliyete 

sebep olmaktadır. Kalitesiz verinin iĢletmeye çıkardığı ek maliyetler 

direkt ve dolaylı olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır (Haug, 

Zachariassen, & Liempd, 2011, s. 177). 

Direkt Maliyetler: Kalitesiz veri kullanmanın neden olduğu ve 

maliyetler üzerindeki olumsuz etkileri hemen ortaya çıkan ve 

gözlemlenebilen maliyetler direkt maliyetler olarak adlandırılır (Eppler & 

Helfert, 2004, s. 317). Bu maliyetler arasında; 

 Verinin doğrulanması maliyetleri, 

 Verinin sisteme yeniden girilmesi, 

 Kullanılan verinin sebep olduğu zararın giderilmesi, 

yer almaktadır. 

Dolaylı Maliyetler:Kalitesiz verinin sebep olduğu diğer bir 

maliyet kalemi ise dolaylı maliyetlerdir. Direkt maliyetlerin aksine 

dolaylı maliyetlerin etkileri açık bir Ģekilde gözlemlenmez ve zamanla 

ortaya çıkar (Eppler & Helfert, 2004, s. 311-317). Bu maliyetler arasında; 

 YanlıĢ kararlardan kaynaklanan getiri kaybı, 

 Lekelenen imajın doğurduğu maliyetler, 

 YanlıĢ yatırımdan kaynaklanan fırsat maliyetleri, 

 Sivil hakların ihlalinden kaynaklanan maliyetler, 

 Açılan davalardan kaynaklanan maliyetler, 
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yer almaktadır (Haug, Zachariassen, & Liempd, 2011, s. 177), (Kim & 

Choi, 2003, s. 70-72). 

Üretim sürecinin her aĢamasında veri kalitesini sağlamak maliyet 

bakımından büyük önem arz etmektedir. Örneğin, üretimin ilk aĢaması 

olarak hammadde temininde yanlıĢ bir tedarikçi kararı üretimin aksaması 

veya pahalı girdiye sebep olacaktır. Bu noktaların hepsi birleĢtirildiğinde 

basit olarak, görece az bir maliyetle veri kalitesi sağlanarak, kalitesiz 

verinin sebep olacağı maliyetlerden büyük ölçüde kaçınılabilir. ġekil:5 

yardımıyla veri kalitesi sağlamak için katlanılan küçük maliyetler ile 

iyileĢme sağlanan kalitesiz verinin maliyetleri görülmektedir. 

 
ġekil 6: ĠĢletmenin Veri Kalitesi Ġçin Katlandığı Maliyetler 
Kaynak : (Haug, Zachariassen, & Liempd, 2011, s. 179) 

ĠĢletmenin kalite çalıĢmaları yapmadan önce, veri kalitesi 

sağlayacak düzenlemeler yapması ve öncelikli olarak veri üretim 

merkezlerini üzerinde yoğunlaĢması gerekir. Veri kalitesi iĢletmenin 

bütün faaliyetlerini etkilemektedir. 

5.3.Veri Kalitesini Sağlama Problemleri 

Günümüz ekonomilerinde iĢletmeler, ister geliĢmiĢ ekonomilerde 

isterse geliĢen ekonomilerde olsun, faaliyetlerinde bilgi çağının 

kazanımlarından olan biliĢim teknolojilerini en önemli rekabet 

araçlarından olan veri ve bilgiyi edinmek için kullanmaktadır. Birçok 
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iĢletme kendi veri üretim sitemini kurmaya çalıĢmakta ancak bu süreçte 

çeĢitli sorunlarla karĢılaĢmaktadır. 

Kalite maliyetlerinde esas olduğu gibi veri üretim ve kullanma 

çalıĢmalarında iĢletmelerin potansiyel sorunları bilip bu noktalara dikkat 

etmeleri gerekmektedir. Problemler oluĢturabilecek alanların ıslahı, çoğu 

zaman problemi çözmekten daha kolay ve daha az masraflı olacaktır. 

Veri merkezlerinin kurulum ve düzenleme aĢamasında ortaya 

çıkabilecek sorunlar ve tehditler Ģöyle sıralanabilir (Strong, Lee, & 

Wang, 1997-c, s. 40-45). 

1. Aynı veri için birden fazla kaynağın kullanımı, farklı değerlerin 

oluĢmasına sebep olur 

2. KiĢisel hükümlerle üretilen bilgiler önyargılara sebep olabilir 

3. Bilgi üretimindeki sistematik hatalar veri kaybına sebep olur 

4. Yüksek hacimde saklanan veriler, istenen bilgiye makul bir 

sürede ulaĢmayı engeller 

5. DağıtılmıĢ heterojen sistemler tutarsız tanımlamalara ve 

değerlere neden olur 

6. Sayısal olmayan bilgilerin dizini zordur 

7. Veri yığınları için henüz otomatik içerik analizi henüz mevcut 

değildir 

8. Bilgilere kolay eriĢim güvenlik, gizlilik ve mahremiyet 

gerekliğiyle çatıĢabilir 

9. Veri kullanıcısının görevi, organizasyon çevresi değiĢtiğinde veri 

kaynaklarını da değiĢtirmektir. 

10. Bilgi iĢlem kaynaklarının eksikliği yeterli eriĢimini kısıtlar. 

Yukarıdaki maddeler veri üretim sürecinde en çok karĢılaĢılan ve 

karĢılaĢma ihtimali yüksek olan sorunlardır. 

SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Kalite maliyetleri ve veri kalitesinin iĢlendiği bu çalıĢmada kalite 

yönetiminin iĢletmeye sağlayacağı faydalara değinilmiĢ, ardından bilgi 

kalitesi ve önemi hakkında bilgilere yer verilmiĢtir. Ülkemizde kalite ve 

kalite maliyetleri konusunda pek çok çalıĢma olmasına rağmen veri ve 

bilgi kalitesi hakkında yapılan araĢtırmalar oldukça yetersizdir. Yabancı 

kaynaklı yapılan araĢtırmalar incelendiğinde, ortaya çıkan ekonomik 

sorunlarda büyük bir kısmın bilgi entegrasyonunun sağlanmamıĢ 

olmasından kaynaklandığı görülmektedir. Kalite hedefleri ve 

programlarında sorun olmamasına rağmen, uygulamada organizasyonun 
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sinir sistemi olarak ifade edilebilecek veri yönetimine yeteri kadar önem 

verilmediği için sistem felç olmaktadır. 

KuruluĢun veri kalitesini yönetmede uygulanabileceği bazı 

adımlar Ģöyle sıralanabilir: 

 ĠĢletmenin organizasyon Ģemasının kesin hatlarıyla çizilmesi ve 

ihtiyaca uygun kalite maliyet siteminin, organizasyona uygun 

Ģekilde belirlenmesi, aksi durumda, seçilen sistem çerçevesinde 

organizasyonun Ģekillendirilmesi, yönetim ve çalıĢanlar açısından 

yıpratıcı bir sürecin baĢlangıcı olacaktır, 

 Organizasyon içinde kalite sistemlerinin uygulamada ilk 

muhatabı ve yürütücüsü olan çalıĢanların eğitim düzeylerinin 

tespiti ve gerekli eğitimlerin sağlanması, 

 KuruluĢun organizasyon yapısına paralel olarak kalite yönetim 

sisteminin ve Ģeklinin seçilmesi; örneğin problemin ilgili birim 

içerisinde elimine edilmesini sağlayacak kalite çemberleri veya 

ekiplerinin oluĢturulması, 

 Kalite sisteminde veri akıĢını sağlayacak bilgi sisteminin 

kurulması ve organizasyon veri iĢleme diyagramının 

oluĢturulması, 

 Ġlgili verileri saklama için veri depolarının oluĢturulması ve veri 

güvenliği, mahremiyeti sınırlarının çizilmesi olarak sıralanabilir. 

ĠĢletmeler kural koyma, standart belirleme, sistem oluĢturma 

faaliyetlerini sorunsuz bir Ģekilde gerçekleĢtirebilir. Ancak, bütünü 

oluĢturan parçalar arasında ihtiyaçların giderilmesine dayalı bilgi ağının 

kurulumu ve kontrolü ile ilgili sistemler etkili bir Ģekilde çalıĢma 

yeterliğine kavuĢacaktır. 

Türkiye’de henüz bilgi kalitesi, veri güvenliği ve veri 

entegrasyonu üzerine yapılmıĢ çalıĢmalar yok denecek kadar azdır. 

Özellikle veri kalitesi ve uygulama esasları alanında ülkemiz çapında 

yapılan analiz bulunmamaktadır. Bu alan ileriki çalıĢmalar için müsait bir 

alan özelliğindedir.  
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